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Předmluva s poděkováním

Uplynulých dvanáct let představuje etapu v životě, kterou jsem se vedle výchovy studentů bakalářského a
magisterského studia, stejně jako i vedení několika doktorandů, snažil zasvětit vědecké práci, která by
identifikovala, vymezovala a rozvíjela nové nebo inženýrsky vhodné přístupy, jež by napomohly v oblasti
technologií a technických řešení silničního stavitelství uplatit a rozšířit principy udržitelnosti a přibližovaly nás
více k prosazení postupného přechodu k oběhovému hospodářství. Každé období lidského života i epochy,
ve které se odehrává, jsou něčím ojedinělé. V současné době se kloubí několik rysů, které pravděpodobně
jsou velkou výzvou a pro další desetiletí či století možná i předělem. Poslední století a přelom mezi ním a
stávajícím 21. stoletím nám umožnil historicky vzato pozoruhodný vývoj, který jsme dokázali postupně
urychlovat a využít pro velký rozvoj znalostí a zvýšení úrovně blahobytu, jakkoli si současně je třeba připustit
i hluboké disproporce, které nadále na naší planetě existují. Rozvíjející se průmyslová společnost postupně
umožnila objevit a vyvinout řadu technologií, které před 100 či 50 lety byly jen těžko představitelné, současně
s tím jsme však mnohdy nedokázali uchovat a pěstovat vlastní pokoru a uvědomění si, že nežijeme sami pro
sebe a že nelze ztratit povědomí o existenci hranic. Vždyť každé vědění má ve své epoše hranice poznání,
kterých si je třeba být vědom, protože jedině díky tomu je možné uchovat přirozeně zdraví a rovnovážný
vývoj, je možné zachovat si jistou míru respektu a uvědomění si, že čím více znalostí objevujeme, tím více
otázek se před námi bude objevovat. Nejpozději v posledních dvou desetiletí postupně zjišťujeme nebo si
uvědomujeme, že zvolenou vývojovou trajektorii bude potřebné upravit nebo pozměnit, pokud chceme
s dosažených výsledků dosavadní cesty nadále čerpat a úroveň našich životů neohrozit. Příští dvě desetiletí
pro nás v tomto ohledu mohou být na delší dobu zlomová a určující. Tedy určující ve smyslu, zda si nadále
uchováme životní standard, na který jsme si zvykli, a zda stávající životní úroveň budeme schopni předat i
dalším generacím. Ukazuje se totiž, že zvolená lineární vývojová linie, která mnohdy přecházela až
v exponenciální růst, nemůže v systému, který má konečný rozměr (planeta Země a život na ní) trvale
fungovat. Logicky. Bohužel, tuto logiku jsme si velmi dlouho snažili nepřipouštět, možná jsme na ni
pozapomněli a možná si jen mysleli, že s rozvojem svých znalostí ji dokážeme ošálit. To se stalo jistým znakem
ztráty části pokory, což ještě nikdy v dlouhé historii a mnoha analogiích naší existence nevedlo k dobrému
konci. Nebo je to možná věčná potřeba pokoušet hranici mezi pýchou a vědomou pokorou. Kdo může vyhrát?
Kde existují meze, jež není radno překračovat? Pokud převáží pýcha, následuje zpravidla vždy pád, pokud nás
dostihne včasné uvědomění a pochopení, potom existuje vždy šance na poučení, opuštění slepé uličky a
snaha nalézt příhodnější cestu a řešení. Takový moment je dnes pravděpodobně blízko a nejspíše
charakterizuje naši dobu, ačkoli míváme tendenci takové skutečnosti vzdorovat nebo ji vědomě chtít oddálit.
Získat však více času na dosavadní cestu pravděpodobně nebude možné. Proto dnes stále častěji slyšíme, že
budeme muset projít různými transformacemi nebo si připustit potřebnost změny. Zatím tomu říkáme
udržitelnost nebo v pojetí ekonomické teorie oběhové hospodářství. Rozkošné přitom je, že naše růstová
trajektorie založená na lineárním přístupu nás podvědomě nakonec vrátí ke kruhu či kružnici, a tedy k jedné
z forem koloběhu. Přirozeností života přeci je koloběh – larva se stává postupně motýlem, který pomáhá
koloběhu života rostlin a současně se stává součástí potravního koloběhu, kdy je potravou pro další
organismy, až se nakonec vrcholový článek řetězce stane po svém konci života zdrojem potravy pro další
larvy. Obdobně se voda mění v páru, která se kumuluje oblaka, aby z nich voda „zkondenzovala“ a stala se
vodou jak pro život tam pro další přeměnu v páru. Pokud tyto koloběhy po tisíciletí přirozeně fungují, nemusí
být sice ideálně dokonalé, ale vpravdě budou fungovat lépe a déle než náš přechodný pokus narovnat běh
věcí do přímky. Bez ohledu na to, zda princip fungování v kružnicích bude efektivnější či nikoli, je rozumné jej
vyzkoušet a rozvinout. Ona se ve skutečnosti neuzavře vývojová linie do nekonečného kruhu, ale postupně
nás nejspíše dovede k formám spirály.
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Z inženýrského pohledu omezujícího se na dopravní stavby se může jevit, že zde je jen malá souvislost mezi
přechodem od lineárního k oběhovému přístupu a tím, jak infrastrukturu utváříme a rozvíjíme. Ve skutečnosti
jsem postupem věku přesvědčen, že tato vzájemná souvislosti a význam, který tzv. cirkulární přístup má, jsou
pro dopravní infrastrukturu a její udržitelnost v čase do značné míry zásadní. Dopravní infrastruktura nám ve
svých různých podobách pomáhá zajistit náš rozvoj, vytváří nervová propojení i „krevní oběh“, který zajišťuje
naši životaschopnost, umožňuje rozvoj naší volnosti definované přes mobilitu a dostupnost. Aby všechny tyto
atributy byly možné, musíme do jejího vytváření a udržování vkládat nemalé množství energie a zdrojů
(materiálových a finančních). Ani v případě infrastruktury přitom nemáme schopnost udržet ji nekonečně
dlouho ve stejném stavu a výkonnosti. Postupem času se potřebovává, kapacitně vyčerpává nebo stárne. Tím
se může stát v jednotlivých částech nepotřebnou či nefunkční, což v zásadě předurčuje konec jednoho cyklu.
To představuje podstatu vědecké cesty, kterou se snažím oněch více jak 12 let sledovat a porozumět ji.
Alespoň pro malou oblast, kterou představují technická a technologická řešení asfaltových vozovek. Cílem je
přitom hledání odpovědí na otázky, kterými jsou možnosti zvyšování efektivity daného cyklu, aby na jedné
straně zachovával svoji funkčnost, ale současně umožnil na jedné straně zvětšovat svoji celkovou délku,
snižovat svoji energetickou náročnost a využíváním principů přeměny starého v nové (recyklace nebo
opětovné využití) vytvářet cykly nové. Zjednodušeně je pak komplex řady dílčích úloh vedoucích k udržitelné
formě vozovky ukotven do principu 3E-D asfaltové směsi, vrstvy či souvrství.

Hledání řešení pro takovou úlohu není v možnostech a schopnostech jednoho člověka. Proto je třeba
poděkovat řadě kolegů, včetně studentů a doktorandů, kteří mi vždy pomáhali s nalézáním dílčích odpovědí
nebo rozvojem jednotlivých řešení. Katedra silničních staveb FSv ČVUT v Praze dlouhodobě vytváří prostředí,
ve kterém mohu své nápady, myšlenky a dílčí výzkumné projekty realizovat. Jsem tomu hluboce rád a vděčný.
Studenti a doktorandi, kteří se rozhodnou část své cesty spojit s naší katedrou a vstoupí do řešení řady těchto
projektů nebo hledání odpovědí jsou vždy čerstvou energií a inspirací. Mnohdy díky jiným pohledům a
invenci, kterou s sebou dokáží přinést. Fakulta stavební především v podobě dvou děkanů (prof. Z. Bittnara a
prof. J. Máci) a paní děkanky (prof. A. Kohoutkové) poskytovala a poskytuje trpělivost nad jistou svéhlavostí,
kdy moje cesta k této práci trvala vpravdě delší dobu, než by se slušelo. Společně s nimi se sluší poděkovat
řadě dalších kolegyň a kolegů, kteří mne na cestě provázejí. Někteří z nich byli nejprve učiteli, jiní spolužáky
nebo studenty, kterým jsem měl možnost předat alespoň část svého poznání. Ze všech se postupem času
stali cenění spolupracovníci nebo pracovní kamarádi. Obdobně by bylo sobecké, pokud bych své poděkování
nevyjádřil i kolegům a společnosti HOCHTIEF CZ, zejména pak oběma posledním generálním ředitelům –

[…]

zkoušek, které se postupně dále rozvíjejí a to díky technickým možnostem, které s rozvojem
všeobecného poznání získáváme. Nevýhodou do jisté míry zůstává, že řada metod pro stanovení
funkčních charakteristik ne buď náročná na interpretace, nebo měřicí zařízení nebo čas. V tomto ohledu
však aktuální vývojové trendy nabízejí nové možnosti, jak bylo v rámci této práce nastíněno například u
predikce modulu tuhosti. Nástroje strojového učení a využití například neuronových sítí se jeví jako jedna
z možných cest, pomocí kterých lze prediktivní modely efektivně vytrénovat, aby na základě výchozích
dat a poznatků mezi vstupními parametry a tomu odpovídajícími funkčními charakteristikami uměly
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později při využití jednodušších a snadněji získatelných vstupních charakteristik předpovědět složitější
funkční vlastnosti či degradace daného typu materiálu. To následně může přispět k navrhování či
optimalizacím asfaltových směsí způsobem, kdy již na počátku bude zvoleno řešení s cílovou lepší
trvanlivostí nebo delší životnosti.

5. Samostatnou disciplínou bude dokončení probíhajících příprav postupů a z nich odvozených nástrojů
hodnocení LCA pro materiálové složky (kamenivo, asfaltové pojivo), tak zejména celého kompozitu.
Hlavním nedostatkem v současné době je existence různých nástrojů a přístupů, které využívají odlišné
báze vstupních informací a materiálových inventářů, díky čemuž jsou porovnání stejného produktu
zpracovaného různými výpočtovými nástroji v zásadě neporovnatelná. Proto je sjednocování těchto
postupů stěžejní a to včetně vymezení hranic, ve kterých se hodnocení provádí – tedy zahrnuje například
podrobnou analýzu LCA vstupních složek, nebo přejímá směrné hodnoty a věnuje se čistě analýza LCE
výroby a zpracování asfaltové směsi. Pokud je konstrukce následně využívána a recyklována, jak jsou
hranice přechodů mezi jednotlivými fázemi nastaveny a zohlednění, pokud v rámci dosáhnutí konce
života je materiál recyklován, co bude vstupovat do výpočtu LCA asfaltové směsi, která bude využívat i
recyklovaný materiál dřívější konstrukce? Toto představuje řadu výzev, pro které je třeba nalézt a
formulovat adekvátní odpovědi a datové sady. Současně však přiměřeně rychlé nalezení jednotných
postupů je důležité, aby bylo možné mnohem efektivněji propagovat principy oběhového hospodářství.

6. Posledním aspektem, který je vhodné na tomto místě zmínit, je potřeba uceleného systému řízení
předcházení, minimalizace a efektivního zhodnocování odpadu, resp. vznikajících druhotných surovin, u
asfaltových vrstev (v širším kontextu samozřejmě v rámci celé konstrukce vozovky). Základním pravidlem
je, že nejefektivnější je ten odpad, který vůbec nevznikne. To je samozřejmě proveditelné jen do určité
míry a to především správným technickým návrhem a následně zvolenými postupy výstavby. Z hlediska
technického návrhu, jenž stojí na počátku každé stavby, je třeba technické řešení posuzovat též
z hlediska toho, jakou životnost bude mít, jak pravděpodobné je, že dojde například k rychlejší degradaci
a díky tomu i potřebě provedení obnovy či opravy, v jejímž důsledku odpad nebo vedlejší produkt vzniká
a je třeba řešit jeho využití. Při realizaci stavebního díla je princip podobný, dotýká se však jak investora,
tak zhotovitele. Pokud hledisko životnosti a dostatečně dlouhé trvanlivosti hraje marginální roli a určující
je ekonomická hodnota (cena díla), potom lze jen velmi obtížně efektivně předcházet vzniku odpadu
dříve a ve větší míře. Proto jsou postupně rozvíjena systémová řešení a možná opatření, aby se tradiční
přístupy nahradily vhodnějšími. Tím je na prvním místě dostatečná dostupnost informací o materiálech,
řešením, možnosti recyklace nebo využití alternativních zdrojů, stejně jako i o výkonnosti a životnosti
jednotlivých technických variantách. S dostupnými a sdílenými informacemi pak může projektant při
návrhu technického řešení volit jiná řešení a může se mnohem lépe rozhodovat. Při realizaci, je-li
zhotovitel motivován nejen cenou díla, ale například i zhodnocováním dostupných typů vedlejších
produktů či mírou vygenerovaného stavebního odpadu, sám bude hledat postupy, jak docílit co
nejlepšího řešení, které mu ve výsledku vytváří i ekonomický přínos. V neposlední řadě je pak na
vlastníkovi veřejné infrastruktury, aby porozuměl skutečnosti, že i dožívající konstrukce (např. asfaltová
vrstva) mají nadále významnou technickou a ekonomickou hodnotu. To mu umožní dělat řadu
rozhodnutí. Vedle volby nejvhodnější technologie opravy či údržby, která by měla být tím klíčovým
aspektem řádného hospodaření s infrastrukturou, je to i rozhodnutí o způsobech, jaký materiál
(odpad/vedlejší produkt) bude získán, pokud je třeba asfaltovou vrstvu obnovit. Současně s tím však
může ovlivnit i to, jak efektivně materiál, který vlastní, znovu zabuduje do konstrukce a tím docílí vedle
materiálového zhodnocení i ekonomického přínosu. V neposlední řadě má možnost rozhodnutími a
preferencemi o tom, jak hospodaří s majetkem, ovlivnit celkový životní cyklus a to nejen po stránce
ekonomické, ale i z pohledu dalších vlivů, jež se dotýkají především environmentálních hledisek. Ucelený
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systém řízení využívání, omezování či předcházení vzniku stavebních a demoličních odpadů je
v současnosti předmětem evropského projektu RECONMATIC, který by v tomto směru měl napomoci
identifikovat vhodná řešení.
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