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Aktuálnost námětu habilitační práce

komentář: Předložená habilitační práce plně zapadá do fenoménů dnešní doby, tj. udržitelného
rozvoje, snižovéní ekonomické a energetické náročnosti, efektivity výroby a výstavb, údržby a
oprav asfaltových vozovek, včetně optimalizace jejich trvanlivosti a životnosti.

V jednotlivých částech habilitační práce řeší habilitant:
- problematiku recyklace asfaltových vozovek na místě a ve výrobnách asfaltových směsí s cílem
zásadních úspor přírodních zdrojů,
- problematiku asfaltových směsí s prodlouženou trvanlivostí a životností,
- problematiku asfaltových směsí se sníženou ekonomickou a energetickou náročností.

Výsledky řešení trefně zvoleného konceptu 3E asfaltových směsí jsou prezentovány řadou
výzkumných projektů a prací, na kterých se habilitant podílel jako řešitel.

Lze jednoznačně konstatovat, že téma předložené habilitační práce je velmi aktuální a
jednoznačně zapadá do evropského fenoménu doby - udržitelného rozvoje v oblasti silničního
stavitelství.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

přístup k řešení

komentář: Předložená habilitační práce řeší zásadní aspekt velmi široké problematiky silničního
stavitelství. Zde je třeba ocenit, že habilitant vybral spávně témata, která mohou zásadně
ovlivňovat problematiku zvoleného konceptu 3E asfaltových směsí tj. enviromentální
problematiku, ekonomiku celého procesu výstavby vozovek s asfaltovým krytem a efektivitu z
hlediska trvanlivosti a životnosti asfaltových vozovek.

Výsledky jsou prezentovány v rozsáhlém přehledu výstupů z výzkumných úkolů,
experimentálních studií, praktických návrhů vyhodnocování zkušebních postupů, návrhů úprav
technologií recyklace jak na místě, tak i ve výrobnách asfaltových směsí a návrhů úprav resp.
modifikace asfaltových pojiv.
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Kvalita a správnost dosažených výsledků
komentář: Kvalitu a správnost dosažených výsledků uvedených v habilitační práci je třeba
hodnotit jako velmi vysokou. Toto konstatování podporuje skutečnost vysokého počtu jejich

prezentace na národní a mezinárodní úrovni formou akceptace příspěvků na odborné
konference, semináře a sympozia. Kvalita a správnost výsledků je posuzována v praxi realizací
pokusných úseků včetně jejich pravidelného sledování a hodnocení za finanční podpory ze
strany grantových agentur, resp. státní správy.

Dále se jedná o širokou spolupráci s významnými evropskými výzkumnými centry a univerzitami
a účast v evropských projektech udržitelnosti zejména v oblasti recyklačních technologií a
praktického ověřování výsledků laboratorního výzkumu v oblasti kvalitativních parametrů
základních materiálů, asfaltových směsí a konstrukčních vrstev pro zajištění jejich předpokládané
trvanlivosti a životnosti.
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Původnost dosažených výsledků

komentář: Veškeré prezentované výsledky v habilitační práci byly získány řešením výzkumných
úkolů na kterých se habilitant podílel, resp. diplomových a dizertačních prací kde byl vedoucím
nebo školitelem. Tato skutečnost zajišťuje a potvrzuje jejich původnost.

Púvodnost výsledků lze současně odvodit ze skutečnosti, že většina příspěvků uveřejněných
v zahraničních odborných časopisech je kontrolována z hlediska originality před jejich vlastním
přijetím, resp. uveřejněním.
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Publikování výsledků

komentář: Jak je uvedeno výše, habilitant prezentuje velkou část výsledků formou příspěvků
v domácich a zahraničních periodikách a odborných akcích.

Po prostudování těch, které jsou součástí habilitační práce, musím jednoznačně konstatovat, že
jejich odborná úroveň je velmi vysoká.
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Ohlasy výsledků
komentář: Vzhledem k tomu, že jsem členem různých odborných komisí a orgánů, mohu
konstatovat, že prezentované výsledky výzkumné činnosti a experimentální studie uvedené
v habilitační práci mají v odborných kruzích doma i v zahraničí vysoký ohlas. Citace prací
habilitanta lze nalézt v mnoha pracech a článcích evropských autorů odborných textů.
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Uplatnitelnost výsledků pro rozvoj oboru a další bádání

komentář: Prezentované výsledky v předložené habilitační práci zejména z oblasti snižování
energetické náročnosti a snižování negativních účinků při výstavbě, údržbě a opravách silnic a
dálnic přinesly nové směry pro úpravu asfaltových pojiv, recyklačních technologií a návrhů
asfaltových směsí včetně jejich trvanlivosti a životnosti.

Zpracovatel habilitační práce poukazuje ve zpracovávaných oblastech v řadě případů na nutnost
pokračovat v další výzkumné činnosti pro rozvoj oboru výstavby dopravní infrastruktury zejména
s ohledem na udržitelnost a úspory materiálových zdrojů.
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Uplatnitelnost výsledků pro technickou praxi
komentář: V předložené habilitační práci prezentuje její autor řadu výsledků uplatněných při
návrzích výstavby, technologiích údržby a oprav asfaltových vozovek silnic a dálnic. Zde je třeba
vyzdvihnout návrhy z oblasti recyklace asfaltových vozovek, z oblasti snižování hlukové zátěže a
energetické náročnosti.
Dále je to oblast předpisové základny v ČR, kdy jsou habilitantem prezentované výsledky
zapracovávány do technických norem a technických předpisů. Stranou nelze ponechat řadu
pokusných úseků na vybraných provozovaných úsecích silnic a dálnic včetně jejich pravidelného
sledování a hodnocení na jejichž realizaci se autor habilitační práce podílel.
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Splnění požadavků na habilitační práci - úroveň habilitační práce
komentář: Předložená habilitační práce má celkem 363 stran. Je logicky rozdělena do 5
základních kapitol a je doplněna velkým počtem grafů a tabulek, které přehledně dokreslují
informace uvedené v textových částech. Způsob a forma zpracování odpovídá požadavkům na
habilitační práci.
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Připomínky
K předložené habilitační práci a její náplni nemám připomínek.

Závěrečné zhodnocení habilitační práce
Na základě výše uvedeného hodnocení předložené habilitační práce, poznatků z publikovaných
prací a z poznatků o vědecké činnosti Ing. Jana Valentina Ph. D. konstatuji, že habilitační práce
splňuje všechna požadovaná kritéria na tento typ práce.
Habilitační práce sumarizuje výsledky a činnosti uchazeče v teoretické a praktické oblasti
konceptu 3E asfaltových směsí se zaměřením na enviromentální aspekty, na snižování
ekonomické a energetické náročnosti a na snižování negativních vlivů uhlíkové stopy.
Habilitační práce splňuje požadavek uvedený v § 72, odst. 3, písmeno a) zákona č. 111/98 Sb.
Na základě výše uvedeného hodnocení předložené habilitační práce, poznatků z publikovaných
prací a z poznatků o vědecké činnosti Ing. Jana Valentina Ph. D. konstatuji, že habilitační práce
splňuje všechna požadovaná kritéria na tento typ práce, a proto souhlasím s její obhajobou.

Doplňující poznámky k habilitační práci a k osobě uchazeče:
Nemám.
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Datum: 31.5.2023
Podpis oponenta: ..........................................................

S vypracováním oponentského posudku dávám souhlas s jeho zveřejněním na webových
stránkách Fakulty stavební ČVUT v Praze.